[image: ][image: ]
                                        ESTADO DA PARAÍBA
                CASA VEREADOR “FRANCISCO GOMES DA SILVA”
             CNPJ/MF Nº 02.304.546/0001-61
___________________________________________________________________________________________________________
 CAMARA MUNICIPAL DE BARAÚNA
PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 15/2025
CONCEDE O TÍTULO DE CIDADÃO HONORÁRIO DO MUNICÍPIO DE BARAÚNA/PB AO SEMINARISTA MIGUEL ROCHA BRAGA VIEIRA, PELOS RELEVANTES SERVIÇOS PRESTADOS À COMUNIDADE BARAUNENSE.
O Vereador da Câmara Municipal de Baraúna, Estado da Paraíba, no uso de suas atribuições legais e regimentais, apresenta o seguinte Projeto de Decreto Legislativo:
Art.1º
Fica concedido ao Seminarista Miguel Rocha Braga Vieira, brasileiro, natural de Campina Grande/PB, o Título de Cidadão Honorário do Município de Baraúna/PB, em reconhecimento aos relevantes serviços prestados à Paróquia de Nossa Senhora do Desterro e à comunidade católica baraunense.
Art.2º
A presente homenagem é motivada por sua admirável dedicação pastoral e espiritual, especialmente no período compreendido entre fevereiro de 2024 e junho de 2025, quando o homenageado exerceu com zelo e compromisso suas funções eclesiais no município.
Art.3º
Durante sua missão em Baraúna, o Seminarista Miguel Rocha Braga Vieira desempenhou papel fundamental na coordenação das pastorais do Batismo, Crisma, Primeira Eucaristia e Apostolado da Oração, contribuindo de forma marcante para a evangelização, a formação cristã e o fortalecimento da fé católica local.
Art.4º
O Título será entregue em sessão solene designada pela Mesa Diretora da Câmara Municipal, com a presença de autoridades, representantes da Igreja Católica, membros das pastorais e fiéis da comunidade.
Art.5º
Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.
Sala das Sessões da Câmara Municipal de Baraúna, em 03 de novembro de 2025.

JOHNATHAN GOMES DE OLIVEIRA
Vereador – Câmara Municipal de Baraúna/PB

JUSTIFICATIVA
O presente Projeto de Decreto Legislativo tem por objetivo conceder o Título de Cidadão Baraunense ao Seminarista Miguel Rocha Braga Vieira, natural de Campina Grande/PB, em justa homenagem pelos relevantes serviços religiosos e sociais prestados à comunidade católica e à sociedade baraunense.
Entre fevereiro de 2024 e junho de 2025, o Seminarista Miguel exerceu um papel de grande importância na Paróquia de Nossa Senhora do Desterro, contribuindo com sua fé, exemplo e liderança no fortalecimento da vida pastoral e comunitária do município.
Durante esse período, coordenou com dedicação e entusiasmo as pastorais do Batismo, Crisma, Primeira Eucaristia e Apostolado da Oração, conduzindo formações, celebrações e encontros que inspiraram e uniram centenas de fiéis.
Sua presença em Baraúna foi marcada pela simplicidade, humildade e compromisso com o serviço ao próximo, valores que refletem sua vocação e o verdadeiro espírito missionário da Igreja. Seu testemunho de fé e amor ao evangelho deixou uma marca profunda na comunidade local, tornando-o digno do reconhecimento público desta Casa Legislativa.
Assim, o presente Título de Cidadão Baraunense é um gesto de gratidão da população de Baraúna a este jovem seminarista que, com devoção e entrega, serviu à nossa cidade e fortaleceu a fé de seu povo.
Sala das Sessões da Câmara Municipal de Baraúna, em 03 de novembro de 2025.

JOHNATHAN GOMES DE OLIVEIRA
Vereador – Câmara Municipal de Baraúna/PB

_________________________________________________________________________________________________________
Rua Pedro Matias de Souza, S/N, Centro - Baraúna/PB, CEP 58.188-000
image1.png

image2.png
CAMARA MUNICIPAL DE o

image3.png
CAMARA MUNICIPAL DE o

BARAUNA

Vﬁbalho’ "para o Povo
v Biénio 20252026